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og få kendskab til betingelserne for deres anven- 
delse. 

(7) De geografiske informationer, der er om- 
handlet i dette direktiv, falder i et vist omfang 
sammen med de oplysninger, der er omfattet af 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2003/4/EF af 28. januar 2003 om offentlig ad- 
gang til miljøoplysninger.4) Nærværende direk- 
tiv bør ikke berøre anvendelsen af direktiv 
2003/4/EF. 

(8) Nærværende direktiv bør ikke berøre an- 
vendelsen af Europa-Parlamentets og Rådets di- 
rektiv 2003/98/EF af 17. november 2003 om vi- 
dereanvendelse af den offentlige sektors infor- 
mationer,^ hvis formål er komplementært i for- 
hold til nærværende direktivs formål. 

(9) Dette direktiv bør ikke berøre eksistensen 
af eller ejendomsretten til offentlige myndighe- 
ders intellektuelle ejendomsrettigheder. 

(10) Opbygningen af Inspire vil få stor værdi 
for 홢 og også drage nytte af 홢 andre fælles- 
skabsinitiativer, f.eks. Rådets forordning (EF) 
nr. 876/2002 af 21. maj 2002 om oprettelse af 
fællesforetagendet Galile06) og Kommissionens 
meddelelse til Europa-Parlamentet og Rådet: 
»Global miljø- og sikkerhedsovervågning 
(GMES): Opbygning af en GMES-kapacitet 
frem til 2008 홢 (handlingsplan 2004-2008)«. 
Medlemsstaterne bør overveje at anvende de 
data og tjenester, som Galileo og GMES resulte- 
rer i, efterhånden som de fremkommer, ikke 
mindst dem, der er knyttet til Galileos tids- og 
stedsreferencer. 

(11) Både i medlemsstaterne og på fælles- 
skabsplan tages der mange initiativer for at ind- 
samle eller harmonisere geografiske informatio- 
ner eller tilrettelægge udbredelsen eller anven- 
delsen af dem. De kan være vedtaget ved EF- 
retsakter, såsom Kommissionens beslutning 
2000/479/EF af 17. juli 2000 om indførelse af en 
Europæisk Oversigt over Forurenende Emissio- 
ner (EPER) i henhold til artikel 15 i Rådets di- 
rektiv 96/61/EF om integreret forebyggelse og 
bekæmpelse af forurening (IPPC)?) eller Europa- 
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 
2152/2003 af 17. november 2003 om overvåg- 
ning af skovene og af miljøvekselvirkninger i 
Fællesskabet (Forest Focus);8) de kan være ved- 
taget som led i EF-finansierede programmer 

(f.eks. Corine om arealdække eller det europæi- 
ske transportpolitiske informationssystem), eller 
de kan udspringe af initiativer på nationalt eller 
regionalt plan. Ikke blot vil dette direktiv supple- 
re sådanne initiativer ved at tilbyde en ramme, 
inden for hvilken de kan fungere sammen, det vil 
også bygge videre på tidligere erfaringer og ini- 
tiativer i stedet for at gentage, hvad der allerede 
er udført. 

(12) Dette direktiv bør finde anvendelse på 
geodata, som er i offentlige instansers besiddelse 
eller opbevares på vegne af offentlige instanser, 
og på offentlige instansers udnyttelse af geodata 
som led i udførelsen af deres offentlige opgaver. 
På visse betingelser bør det imidlertid også finde 
anvendelse på geodata, som andre fysiske eller 
juridiske personer end offentlige instanser er i 
besiddelse af, hvis disse fysiske eller juridiske 
personer anmoder om det. 

(13) Dette direktiv bør ikke stille krav til ind- 
samling af nye data eller indberetning af sådanne 
data til Kommissionen, da disse forhold er regu- 
leret i andre miljøretsakter. 

(14) Opbygningen af de nationale infrastruk- 
turer bør ske gradvis, og derfor bør der priorite- 
res mellem de forskellige geodatatemaer, som 
dette direktiv omfatter. Opbygningen bør foregå 
under hensyntagen til, hvor stort behovet er for 
geodata med mange forskellige anvendelsesfor- 
mål på forskellige politikområder, til hvor høj en 
prioritering der tildeles foranstaltninger under 
Fællesskabets politikker, hvor der er brug for 
harmoniserede geodata, og til de fremskridt, der 
allerede er gjort med harmonisering i medlems- 
staterne. 

(15) En afgørende hindring for den fulde ud- 
nyttelse af de foreliggende geodata udgøres af 
det spild af tid og ressourcer, der skyldes søg- 
ning efter, hvad der findes af data, og afklaring 
af, om de må bruges til et givet formål. Med- 
lemsstaterne bør derfor stille beskrivelser af ek- 
sisterende geodatasæt og -tjenester til rådighed i 
form af metadata. 

(16) De mange forskellige formater og struk- 
turer, der benyttes til at organisere og få adgang 
til geodata i Fællesskabet, hæmmer effektiv for- 
mulering, gennemførelse, overvågning og eva- 
luering af fællesskabsbestemmelser, der direkte 
eller indirekte har betydning for miljøet; derfor 


